Vitória), do aeroporto de Campos e a cerca de 6 km do Centro de Campos dos 
Goytacazes. Considerando as suas características, destinação industrial, 
localização e estado de conservação, bem como os preços praticados no 
mercado imobiliário da região, avalio o terreno, com área de 63.695 m², em R$ 
12.739.000,00 (doze milhões setecentos e trinta e nove mil reais).  

Considerando o mais recente índice do custo médio por metro quadrado 
da construção civil divulgado pela IBGE, que é de R$ 1.628,25 (conforme 
extraído do site https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-
custos/9270-sistema-nacional-de-pesquisa-de-custos-e-indices-da-construcao-
civil.html?=&t=destaques, acesso em 3/8/2022), avalio suas construções em 
alvenaria, com área total aproximada de 1.030 m², estimativamente, em R$ 
1.677.000,00 (um milhão seiscentos e setenta e sete mil reais).  

Muito embora a estrutura dos galpões ali existentes seja desmontável e 

até possa ser penhorada separadamente como um bem móvel, entendo que, 
pelo seu porte, área, utilidade e fusão com a estrutura de alvenaria onde 
instalados, esses galpões devem ser considerados integrantes do imóvel quando

[...]

extraído do site http://www.cub.org.br/cub-m2-estadual/RJ/, acesso em 
3/8/2022), bem como sua área total aproximada de 9.000 m² e sua idade 
aparente de 40 anos (em razão do que aplico uma depreciação de 40% sobre o 
resultado da multiplicação acima), avalio, estimativamente, essa parte da 
construção em R$ 6.284.000,00 (seis milhões duzentos e oitenta e quatro mil 
reais). 

Valor total desta penhora (terreno + construções em alvenaria + 
galpões): R$ 20.700.000,00 (vinte milhões e setecentos mil reais). 

Em seguida, NOMEEI DEPOSITÁRIO o gerente técnico e representante 

legal da executada, Sr. Ricardo Faria Guaraná de Barros, RG nº 0768558, IFP-
RJ, CPF nº 241.056.007-53, residente na Rua Conselheiro José Fernandes, 370, 
cobertura 1, Pelinca, nesta cidade, cientificando-o a não abrir mão do depósito